教务〔2010〕31号

关于印发《皖南医学院本科生毕业设计（论文）

撰写规范》（修订）的通知

各教学单位：

为进一步加强和规范本科生毕业设计（论文）的教学与管理工作，现将《皖南医学院本科生毕业设计（论文）撰写规范》（试行）印发给你们，请遵照执行。

附件：

1、皖南医学院本科生毕业设计（论文）撰写规范（试行）

2、皖南医学院本科生毕业设计（论文）封面

3、皖南医学院本科生毕业设计（论文）开题报告

4、皖南医学院本科生毕业设计（论文）选题汇总表

5、皖南医学院本科生毕业设计（论文）指导情况记录表

6、皖南医学院本科生毕业设计（论文）模板

7、皖南医学院本科生毕业设计（论文）答辩提问录

8、皖南医学院本科生毕业设计（论文）答辩专家鉴定表

9、皖南医学院本科生毕业设计（论文）评语

10、皖南医学院本科生毕业设计（论文）原创性保证书

11、皖南医学院本科生毕业设计（论文）答辩信息统计表

12、皖南医学院本科生毕业设计（论文）指导教师一览表

13、皖南医学院本科生毕业设计（论文）汇总表

备注：附件第2—13项，请从教务处网站下载。

二〇一〇年六月二十三日

主题词：教学  毕业设计（论文）  通知
皖南医学院教务处                 2010年6月23日印发

 共印30份
附件1

皖南医学院本科生毕业设计（论文）撰写规范（试行）

本科生毕业设计（论文）是对学生综合运用所学知识解决本专业实际问题能力的考核，是学习深化和提高的重要过程；也是衡量学校教育质量重要评价内容。为了保证我校本科生毕业设计（论文）质量，特制定本规范。

一、毕业设计（论文）资料的组成、填写、装订和存档

毕业设计（论文）资料应包括封面（统一的封面颜色和格式）、开题报告、毕业论文（含电子版）、教师评语、答辩原始记录、答辩成绩评定、论文原创性保证书、封底等资料。毕业设计（论文）资料按要求认真填写，字迹要工整，卷面要整洁，手写一律用黑墨水填写。

毕业设计（论文）一律在左侧装订，剪切整齐，装订顺序为：封面（统一的封面颜色和格式）→开题报告→目录→中外文摘要→正文→参考文献→致谢→论文原创性保证书→教师评语→答辩原始记录→封底。

毕业设计（论文）至少一式4份。系部、指导教师和教研室各1份，学生本人1份。各系还应保存毕业设计（论文）的电子文档。

二、 毕业设计（论文）撰写的内容与要求

一份完整的毕业设计（论文）应包括以下几方面。

1、标题

标题应简短、明确、有概括性。通过标题使读者大致了解毕业设计（论文）的内容、专业的特点和科学的范畴。标题字数要适当，一般不宜超过25个中文字符（含标点符号），如果有些细节必须放进标题，为避免冗长，可以分成主标题和副标题，主标题写得简明，将细节放在副标题里。

2、目录

目录按三级标题编写（即：1、1.1、1.1.1……）要求标题层次清晰。目录中标题应与正文中标题一致。每项内容的末尾应注明页码。

3、中英文摘要

摘要又称内容提要，它应以浓缩的形式概括研究课题的内容、方法和观点，以及取得的成果和结论，应能反映整个内容的精华。中英文摘要不少于300字。

4、关键词（中英文）3～8个。

5、正文

为论文的主体，字数不少于5000字。通常应包括①引言（概述）  应说明本课题的意义、目的、研究范围及要求达到的技术参数；简述本课题应解决的主要问题。②研究方法与内容，③结果和讨论（结果和分析），是全文的心脏，一般要占较多篇幅，在撰写时对必要而充分的数据、现象、认识等要作为分析的依据写进去。在对结果作定性和定量分析时，应说明数据的处理方法以及误差分析，说明现象出现的条件及其可证性，交代理论推导中认识的由来和发展，以便他人以此为依据进行实验验证。对结果进行分析后得出的结论，也应说明其适用的条件与范围。④结论  包括对整个研究工作进行归纳和综合而得出的总结，还应包括所得结果与已有结果的比较和本课题尚存在的问题，以及进一步开展研究的见解与建议。结论要写得概括、简短。图、表及照片应位于论文的有关内容中。

6、参考文献  它反映毕业设计(论文)的取材来源、材料的广博程度和材料的可靠程度。按论文中所引用的顺序，列文末。参考文献的著录，按著录/题名/出版事项顺序排列：

期刊---著者.题名.期刊名称，出版年，卷号（期号）：起始页码.

书籍---著者.书名.版次（第一版不标注）.出版地：出版社.出版年.

7、综述  可装订在论文中，反映作者掌握与课题相关的国内外新知识、新进展。参考文献不少于10篇，其中外文文献在2篇以上。

8、附录  根据论文的具体内容决定是否需要，可包括与论文有关的图表、调查表、部分原始数据等。

9、致谢  对指导教师以及协助完成任务的有关人员表示谢意。

三、毕业设计（论文）的书写格式

1、毕业设计（论文）一律采用国家语言文字工作委员会正式公布的简化汉字书写，论文一律采用计算机排版、A4纸打印。论文要求语句通顺、论述严谨、程序和实验数据完整、齐全、规范、正确。

2、毕业设计（论文）采用皖南医学院本科生毕业设计（论文）统一封面。

3、毕业设计（论文）内容依次为：文内封面，包括题目（二号黑体字居中）、系、专业、年级、班级、学号、学生姓名及指导教师姓名等（三号黑体字居中）。毕业设计（论文）任务书，由指导教师填写。目录：“目录”为三号黑体字居中，下空二行为分级目录及其开始页码，五号宋体字。中文摘要，论文题目为三号黑体字居中（题目前空一行），“摘要”为四号黑字体居中，摘要内容为五号宋体字，首行缩进二个字，单倍行距；摘要内容后空一行顶格输入[关键词]（小四号黑体字），其后为关键词（五号宋体字），各关键词之间用逗号分开，最后一个关键词后面无标点符号。英文摘要，书写格式与中文摘要相对应，论文题目为三号Times New Roman居中加黑，一律用大写字母；“ABSTRACT”为四号Times New Roman居中加黑, 摘要内容为五号Times New Roman，首行缩进二个字，单倍行距；“Key words”小四号Times New Roman加黑，顶格书写，关键词五号Times New Roman，各关键词之间逗号分开。正文：正文内容序号为：1.2.3.…；1.1，1.2，1.3…；1.1.1,1.1.2,1.1.3…。标题为三号黑体字居中，内容为五号字体，首行缩进二个字，单倍行距。公式应另起一行，公式序号按章节顺序编号。表格按章节顺序编号。插图按章节顺序编号，图中坐标应标注单位。参考文献：按论文中参考文献出现的次序，用中括号的数字连续编号，五号宋体。

4、标点符号

毕业设计（论文）中标点号应按新闻出版署公布的“标点符号用法”使用。

5、表格

每个表格应有自已的表题和表序，表题应写在表格上方正中，表序写在表题左方不加标点，空一格接写表题，表题末尾不加标点。表题用五号宋体加黑，表格内中文用五号宋体，英文用五号Times New Roman字体。全文的表格可以统一编序，也可以逐章编序，不管采用哪种方式，表序必须连续。表格允许下页接写，接写时表题省略，表头应重复书写，并在右上方写“续表××”。此外，表格应写在离正文首次出现处的近处，不应过分超前或拖后。

6、图

毕业设计(论文)插图必须精心制作，线条要匀称，图面要整洁美观，插图应与正文呼应。每幅插图应有图序和图题（五号宋体加黑），全文插图可以统一编序，也可以逐章单独编序，不管采用哪种方式，图序必须连续，不得重复或跳缺。坐标图：横纵坐标必须标注量、单位，坐标名置于图下方居中，五号宋体加黑。

[image: image1.emf]序号指导教师姓名职  称所在单位学生专业 学生姓名 指导学生人数

汇总部门盖章：                            汇总人签字：                                                年   月   日

皖南医学院     届本科生毕业设计（论文）指导教师一览表

200  届本科生毕业设计（论文）

  题目：

	所  在  系

	所 学 专 业

	年级、班级

	学      号

	完成人姓名

	指导教师姓名
专业技术职务

年     月     日
[image: image2.png]

本科生毕业设计（论文）任务书

所 在 系

专    业

年级班级

学    号

学生姓名

指导教师

年      月      日

本科生毕业设计(论文)任务书
	毕业设计（论文）题目：

	设计（论文）研究目的与内容：

1

	具体要求：（原始数据、试验方案、手段及预期结果）

	主要参考资料：

	进度安排：

	指导教师：

教研室主任（公章）：

2

[image: image3.png]

本科生毕业设计（论文）开题报告

题目：

	所   在   系

	所 学 专 业

	年级、班级

	学号

	学生姓名

	指导教师姓名
专业技术职务

	所属学科

年   月   日

说  明

1．毕业设计（论文）题目确定后，学生应尽快征求指导教师意见，讨论立题与整个毕业设计（论文）的工作计划，然后根据课题要求查阅、收集有关资料。开题报告可在教研室或系范围内举行，须适当请有关专家参加，指导教师必须参加，报告最迟在毕业实习前完成。

2．本表在开题报告通过论证后填写，一式三份。本人、指导教师、所在系各一份。

3．开题报告的撰写完成，意味着毕业设计（论文）工作已经开始，学生已对整个毕业设计（论文）工作有了周密的思考，是完成毕业设计（论文）关键的环节。在开题报告的撰写中指导教师只可提示，不可包办代替。

4．无开题报告者不得申请答辩。

5．本表打印或用黑色笔填写。

	一、选题依据（拟开展研究项目的目的、意义）

	二、文献综述内容（在充分搜集研究主题相关资料基础上，分析国内外研究现状，提出问题，找到研究主题的切入点，附主要参考文献）

	三、研究方案（主要研究内容、目标、研究方法、进度）

	四、进程计划（各研究环节的时间安排、实施进度、完成程度）

	五、指导教师对文献综述的评语

	签字：
                                                   年   月   日

	六、所在系意见

	系（盖章）：                       负责人签字：

                                                       年   月   日

备注：表格可另加附纸。以A4纸双面打印。
皖南医学院本科生毕业设计（论文）选题汇总表

系名称：                专业：                              年级       班
	序号
	学号
	姓名
	毕业设计（论文）题目
	指导教师
	备注

汇总人（公章）：                                     年   月   日
	皖南医学院本科生毕业设计（论文）教师指导情况记录表

学生姓名：                               指导教师：

	指导教师对学生论文指导过程记录

	时   间
	讨论内容(包括存在的问题和改进措施）

[image: image4.emf]组别答辩时间答辩地点

答辩组

组长

答辩学生人数 备注

填报日期：

专业：

皖南医学院     届本科毕业设计（论文）答辩信息统计表

    系名称：

答辩组成员

    系主任签名： 系公章：

目  录

1 **********************-------------------------------------------------1

1.1****------------------------------------------------------------------1

1.2********************--------------------------------------------------2

1.2.1****************----------------------------------------------------2

论文题目

摘要

*****************************************************************************************************。

关键字：******，*******，******，****，****，******

NUMERICAL SIMULATION OF HOMOGENEOUS

CHARGE COMPRESSION IGNITION COMBUSTION

FUELED WITH DIMETHYL ETHER

ABSTRACT

HCCI (Homogenous Charge Compression Ignition) combustion has advantages in terms of efficiency and reduced emission. HCCI combustion can not only ensure both the high economic and dynamic quality of the engine, but also efficiently reduce the NOx and smoke emission……
Key words: HCCI, chemical kinetics, numerical simulation, DME, EGR, fuel additive

1 绪论

1.1引言

********************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************************[1]。

1.2 *******
**********************************************************************************************************************************************************************************************。

1.2.1************

*****************************************************************************************************************。

第3页共10页

参考文献

[1] 谭丙煜. 怎样撰写科学论文. 沈阳：辽宁人民出版社，1982：59
[2] Eissen H N. An introduction to molecular and cellular principles of the immune respones. 5thed，New York：Harper and Row，1974：40
[3] 李薰. 十年来中国冶金科学技术的发展. 金属学报，1964；7：442
[4] You C H，Lee K Y，Chey R F et al. Electrogastrographic study of patients with unexplained nausea，bloating and vomiting Gastroenterology，1980；79：311
[5]

[6]

[7]

[8]

致谢

    正文内容

第10页共10页

皖南医学院毕业设计（论文）答辩提问录

	所 在 系：

	专 业：

	学生姓名：

	学 号：

	毕业设计(论文)题目：

	提 问 人：

	答辩日期：
	        年     月     日

	序号
	提 问 主 要 内 容
	对学生回答问题的评价

注：① 本表供答辩委员在答辩时填写

    ② 答辩结束当即交给答辩委员会主任（组长）
皖南医学院本科生毕业设计（论文）答辩专家鉴定表

	评    分    标    准
	专家

意见

	完成任务
	优秀

良好

中等

及格

不及格
	能熟练地综合运用所学知识，全面出色完成任务。

能综合运用知识，全面完成任务。

能运用所学知识，按期完成任务。

在教师帮助下能运用所学知识，按期完成任务。

运用所学知识能力较差，不能按期完成任务。

	设计(论文)质量
	优秀

良好

中等

及格

不及格
	设计（论文）构思新颖，论证充分，并有所创新，制图清晰，计算正确。

能较全面考虑问题，论证较充分，构思合理，制图清晰，计算正确。

尚全面考虑问题，论证正确，构思较合理，制图还清晰，计算无原则错误。

全面考虑问题不够，论证不够充分，制图一般，计算无重大原则错误。

考虑问题片面，制图粗糙，不整洁，计算中有重大原则错误。

	外语微机能力
	优秀

良好

中等

及格

不及格
	能熟练阅读外文参考资料，正确无误的写出外文摘要，能熟练应用计算机。

能较熟练阅读外文参考资料，用外文写出论文摘要，能较熟练应用计算机。

能基本独立完成教师规定的外语、计算机应用方面要求。

能完成教师规定外语、计算机方面的要求。

末达到教师规定外语、计算机方面的要求。

	学习态度
	优秀

良好

中等

及格

不及格
	学习认真踏实、肯钻研、虚心好学。

学习认真、主动。

学习尚认真。

学习要求不高。

学习马虎。

	答辩成绩
	优秀

良好

中等

及格

不及格
	介绍方案简明扼要，能正确地全面地回答所提出的问题。

介绍方案能表达设计内容，能正确地回答所提出的问题。

介绍方案能表达设计内容，基本上能正确地回答所提出的问题。

介绍方案尚能表达设计内容，基本上能正确地回答所提出的问题。

介绍方案不能表达设计内容，不能正确地回答所提出的问题。

	总  评

	备  注

专家签名：                                               年   月   日

本科生毕业设计（论文）评语

所 在 系: ______________________________

专    业: ______________________________

学生学号: ______________________________

学生姓名: ______________________________

指导老师: ______________________________

年    月    日

	题    目

毕业设计(论文）文)

	起 讫 日 期

毕业设计(论文)文)
	年   月   日 ——      年   月   日

	(包括设计图纸、说明书、论文专题报告、实验报告、计算机软件等)

毕业设计(论文)完成情况

	指导教师对学生毕业设计（论文）进行情况、成果质量评价意见
	建议成绩（等级）：

指导教师（签名）：

                                  年    月    日

	评       阅      人       评      阅       意      见
	建议成绩（等级）：
评阅人姓名（签名）：

评 阅 人 职 称：

                                年    月    日

皖南医学院本科生毕业设计（论文）答辩评定表

	答辩委员会（小组）成员：

	系毕业论文答辩委员会（小组）于      年   月   日审

查了       届                  专业学生          的毕业论文。

答辩委员会评语：

答辩成绩（等级）：

答辩委员会（小组）组长签字：
 年    月     日

	毕业论文（设计）成绩：

指导教师评分：

评阅人评分：
答辩成绩：

总成绩：

系主任签字（公章）：

                                              年     月     日

备注：评定等级按优秀、良好、中等、及格、不及格评定，总成绩为三者的综合平均值。

毕业设计（论文）原创性保证书

我保证所提交的论文都是自己独立完成，如有抄袭、剽窃、雷同等现象，愿承担相应后果，接受学校的处理。

专业：

班级：

签名：
年     月    日

[image: image5.emf]序号姓名学号年级专业层次所在系课 题 题 目 指导教师指导教研室成绩

皖南医学院    届本科生毕业设计（论文）汇总表

汇总部门盖章：                    汇总人签字：                   年   月   日

皖南医学院   届本科生毕业设计(论文)汇总表

三号黑体居中

空一行

五号宋体,单倍行距

毕业设计（论文）中英文摘要

摘要前需有论文题目，三号黑体居中，上下各空一行。

四号黑体

空一行

空一行

摘要正文五号宋体，首行缩进二个字，字数不少于300字，单倍行距。

五号宋体，逗号分开，最后一个关键字后面无标点符号。

小四号黑体

四号Times New Roman居中加黑

三号Times New Roman居中加黑，一律用大写字母，上下各空一行。

空一行

五号Times New Roman, 首行缩进，单倍行距。

五号Times New Roman，各关键词之间逗号分开，逗号后加一空格。

小四号Times New Roman加黑,key words之间加一空格 。

绪论通常为第一章，三号黑体居中，上下各空一行。

二级标题序数顶格写，空一格写标题，黑体四号，单倍行距。

三号黑体居中，上下各空一行。

正文: 中文为五号宋体，英文为五号Times New Roman，首行缩进二个字，单倍行距。

参考文献标注用中括号，以上标的形式标注。

第三级标题空两格书写序数，空一格写标题用小四宋体书写。

页脚为页码，页码格式如下。

三号黑体居中，上下各空一行

按论文中参考文献出现的次序，用中括号的数字连续编号，五号宋体，首行缩进二个字。

书：著者.书名.版次，出版地：出版社，出版年：页次.

期刊：著者.题(篇)名.刊名，出版年，卷号(期号)：页次.

三号黑体居中，上下各空一行

中文五号宋体，英文用五号Times New  Roman，首行缩进二个字，单倍行距。